
„Anatomie viny a Boží amnestie“ 

 

O rozdělení, prožitku, zpracování a překonání viny 

 

Autor: MgA. Robert Novák 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace  

Tato práce zkoumá z různých úhlů pohledu roli viny v historii lidstva a člověka, ukazuje 

nástrahy a překážky při jejím zpracování, jakož i zhoubné následky nezpracované viny 

v životě každého viníka a jeho vztahů s druhými lidmi a Bohem. První část je zaměřena na 

její možné racionální uchopení a rozdělení v rámci určitého filosofického myšlení, především 

v horizontální rovině mezilidských vztahů. Na racionální reflexi problematiky viny a jejího 

systematického rozdělení ve filosofických úvahách navazuje v další kapitole vertikální pohled 

víry na vinu jako hřích v příspěvcích teologů a tradice Magisteria. Třetí kapitola za pomoci 

metody biblické exegeze ukazuje působení hříchu a možnost jeho překonání s Boží pomocí 

v životních příbězích vybraných biblických postav Starého a Nového zákona. Závěr práce se 

věnuje paradoxu „felix culpa“ a možnostem, které se nabízí viníkům ve specifickém prostředí 

vězení. Získané poznatky jsou konfrontovány s osobní životní zkušeností autora, který se 

s vlastní vinou a fatálním selháním vyrovnává ve výkonu trestu ve vězení.  

 

Klíčová slova   

Vina, hřích, zatvrzelost, lítost, obrácení, odpuštění, smíření, Boží milost, milosrdenství. 

 

 


